Муниципальное  общеобразовательное учреждение
Староустинская основная школа

ПРИКАЗ
12 декабря 2023 года                                                                                      № 96
 «Об утверждении дорожной карты
 и распределении обязанностей
по функциональной грамотности»

Руководствуясь Уставом и планом работы школы,
ПРИКАЗЫВАЮ;

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»), направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ Староустинской основной школы в 2023 - 2024 учебном году (Приложение № 1).
2. Назначить школьным  координатором, курирующим вопросы формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся заместителя директора Люлину Н..Н.
3. Школьному  координатору Люлиной Н.Н.:
 - обеспечить методическую поддержку педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся по четырем направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность );
 - внедрить в образовательный процесс курсы урочной и внеурочной деятельности, направленных на формирование функциональной грамотности;
 - организовать контроль за использованием педагогами в образовательном процессе банка заданий для формирования функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ ИСРО РАО, РЭШ,ФИОКО.
4. Руководителям ШМО:
 - обеспечить разработку и реализацию планов методических объединений по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся;
- включить вопросы по формированию функциональной грамотности в повестку заседаний ШМО, актуализировать темы самообразования педагогов.
 5. Учителям - предметникам, педагогам дополнительного образования обеспечить внедрение в образовательный процесс банка заданий для формирования функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ ИСРО РАО, РЭШ.
6. Классным руководителям обеспечить проведение информационно -просветительских мероприятий с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам работы, проводимой в рамках формирования функциональной грамотности обучающихся. 7. Заместителю директора Люлиной Н.Н. обеспечить прохождение педагогами курсов повышения квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся.
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор:                                          С.В.Гусев